ПРОТОКОЛ NЪ 2
заседания Совета по развитиIо предпри}Iимательства при Витебском

раионном исполнительном комитете

16.05.202З г.Витебск

Место проведения: Витебский райиспоJIком, актовый зал

Присутствующие:

Семёнова
Снежана Петровна

A:ieKceeгtKo
IС)лия Владимировна

Алексеёнок
Аrrексей N4ихайлович

Жуков
Андрей Валерьевич

коtrовальченко
Евгеtlий Владимирович

Маврин
Андрей Васильевич

Мирзоев

- заместитель председателя Витебского
районного исполнительного комитета

Совета)

- директор общества с ограниченной
ответственностью <ЩжиМоторс)

- главный инженер общества с
ограниченной ответственностью кБелфул
Продакшн>

- директор частного производственного
торгового унитарного предприятия
<Закольцово-Люкс>

_ заместитель директора открытого
акционерного общества <Витебская
бройлерная птицефабрика>

_ учредитель частного торгово-
производственного унитарного
предпри жия <Стройгамма)

_ директор частного торгового унитарного
предпри ятия кМЭЩО>

- заместитель директора открытого
акционерного общества кВитрайбыт>>

_ глава крестьянского (фермерского)

Э;rьман Щжабраил оглы

Островский
Александр В алентинович

селиваtrов
А"llександр Федорович хозяйства <<У пана Селивана>

Приглашенные: Симашкович Т.В. - главный специаJIист отдела
экономики (секретарь Совета), Михайлов Л.С. наччIJIъник отдела
экономики, Брызгалова Л.В. начzLпьник финансового отдела,
индивидуальные предприниматели, субъекты мчшого и среднего бизнеса,
лица, осуществляющие ремесленную деятельность и деятельность по
оказанию услуг в сфере агроэкотуризма.

ПОВЕСТКА ЩFIЯ:

1. Обсуждение законопроекта кОб изменении законов по вопросам
предпринимательской деятельности ).

2. Об изменении наJIогообложения ремесленной деятельности и
деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма.

Терещенко
Виктор Викторович

вопрос 1

слушАли

- директор общества с ограниченной
ответственностью кГринФорестЭнерджи)

: Михайлова Л.С., который сообщил об основных
изменениях при осуществлении предпринимательской деятелъности,
предусмотренных законопроектом, упрощении структуры мЕUIого

бизнеса, финансовой поддержке, режиме трансформации
индивидуального предпринимателя в статус коммерческой организации,
правах и обязанностях созданной коммерческой организации, в том
числе перехода к ней права собственности на недвижимое имущество и
права аренды на земельные участки, зарегистрированные за
индивидуальным предпринимателем.

Субъекты предпринимательской деятельности проинформированы
л J g возможности принять участие в общественном обсуждении

законопроекта, размещенного на Национальном правовом интернет-
портчLле.

ВЫСТУПИЛИ: Семёнова С.П., в обсуждении приняли участие все
присутствующие.

вопрос 2.
СЛУШАЛИ: Симашкович Т.В., которая проинформировала, что с

1 июля 202З г. физические лица, осуществляющие ремесленную
деятельность и деятельность по окzванию услуг в сфере агроэкотуризма,
обязаны применять нiшог на профессиональный доход. При этом
согласно части второй пункта 2 статьи З78 Налогового кодекса
Республики Беларусь местные исполнительные и распорядительные
органы вправе принимать решения в отношении отдельных субъектов о

применении ежемесячного сбора за осуществление ремесленной
деятельности и деятельности по окзшанию услуг в сфере агроэкотуризма.
В целях принятия соответствуюIцих решений, при райисполкоме будут
созданы комиссии, утверждены регламенты их работы и определены
основные подходы к рассмотрению поступивших заявлений и принятию
решений.

ВЫСТУПИЛИ: Семёнова С.П., в обсуждении приняли участие все
присутствующие.

На основании излох(енного выше Совет РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию и продолжить проводить

информационно-разъяснительную работу.
2, I3 c"lly..l2e возIIикновения

IIре/lприIIима,I,сJIьсtсой деятельI-Iости
отдел экономики райисполкома.

Председатель Совета

Секретарь Совета

предложений, вопросов субъектам
следует обращаться в Совет или

С.П.Семёнова

Т.В.Симашковичh'/